
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  59 DELLA  SEDUTA   DEL 09 GENNAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di gennaio alle ore 15,40 presso  
la sede di Latina in Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota 
a mezzo pec protocollo 95 del 07.01/2025.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 943 

 
 
 
 

OGGETTO  OMISSIS/Consorzio - Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 4322/2024  
R.G. n. 2544/2024 pubblicata il 10/12/2024 - riassunzione a seguito di 
rinvio della ordinanza della Corte di Cassazione, sez. lav. n.17653 
pubblicata il 26 giugno 2024. 

  
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.943/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO  che, nel giudizio OMISSIS/Consorzio la sentenza della Corte di Appello di 
Roma n. 4322/2024 r.g. n. 2544/2024 pubblicata il 10/12/2024 ha stabilito di: 

- annullare il licenziamento intimato dal Consorzio in data 9 novembre 2016 ed ordinato al 
medesimo a reintegrare OMISSIS nel posto di lavoro;  

- condannare il Consorzio alla corresponsione in favore del OMISSIS di un'indennità 
risarcitoria pari a 12 mensilità dell'ultima retribuzione globale di fatto percepita, oltre 
accessori di legge, nonché al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali dal 
giorno del licenziamento fino a quello della reintegra; 

-  condannare il Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino a rifondere al ricorrente le spese di 
tutte le fasi di giudizio liquidandole in euro 7.000,00 per il primo grado, in euro 7.000,00 per il 
giudizio di appello, in euro 3.500,00 per il giudizio di Cassazione ed in euro 6.900,00 per la 
presente fase oltre, su tutte le somme, le spese forfettarie, pro tempore vigenti, per ogni fase 
e grado; 

PRESO atto della citata sentenza e di dover procedere pertanto ai necessari adempimenti 
amministrativi; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI prendere atto della Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 4322/2024 R.G. n. 
2544/2024 pubblicata il 10/12/2024 - riassunzione a seguito di rinvio della ordinanza della 
Corte di Cassazione, sez. lav, n.17653 pubblicata in data 26 giugno 2024; 

DI reintegrare il sig. OMISSIS nel posto di lavoro con effetto dal 10 dicembre 2024 e con il 
rientro in servizio successivamente alla visita medica per la verifica dell’idoneità alla 
mansione prevista dall’art. 41 del D.Lgs n. 81/08; 

DI procedere alla corresponsione di un'indennità risarcitoria al sig. OMISSIS pari a 12 
mensilità dell'ultima retribuzione globale e al versamento per il medesimo agli enti 
competenti dei contributi previdenziali ed assistenziali dal giorno del licenziamento fino a 
quello della reintegra;  

LA spesa per l’indennità risarcitoria stimata in € 27.604,92, oltre accessori di legge, grava sui 
conti della Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 0110 Risorse 
Umane 10 Spese correnti Titolo 1 (ex UPB A02 Area Latina) del Bilancio di previsione 
esercizio 2024, che ne presenta capienza; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.943/C.E. 3
 

LA spesa per i contributi previdenziali e assistenziali, quota a carico del datore di lavoro, da 
conteggiare secondo i termini indicati in sentenza, stimata in € 64.420,00, oltre gli oneri 
accessori che saranno conteggiati dagli enti previdenziali competenti, grava sui conti della 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 0110 Risorse Umane 10 
Spese correnti Titolo 1 (ex UPB A02 A.Latina) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad integrare la spesa per contributi di cui al punto 
precedente qualora dovesse risultare superiore alla somma stimata; 

DI procedere al pagamento a favore del Sig. OMISSIS delle spese di tutte le fasi di giudizio 
quantificate come da sentenza richiamata, oltre oneri di legge, per un totale di € 35.602,53; 
la relativa spesa grava sul conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 0305 A.Latina) del Bilancio di 
previsione esercizio 2024, che ne presenta capienza;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  


